
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 65Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 017/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - 
Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.  
Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato, Objeto: aquisição de 
epi’s e epc’s, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infra-
estrutura, Sr.ª Ângela Betânia Coelho de Alencar, Decreto nº 070/2017-SEM-
GOF, Técnica de Engenharia, lotada nesta Secretaria. Registre-se e publique-
se, dê-se ciência e cumpra-se.  Santarém, 11 de Abril de 2019. 
Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 021/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores.  Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato, Objeto: 
Obras de construção de galpão, ampliação, 3ª etapa do galpão do Perema, 
conforme projeto FKKP-2016.9848.9.6 no aterro de Perema no Município 
de Santarém/PA, Eng.º Saulo Couto Sales, CREA/PA 1516593049, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura. Registre-se e publique-se, dê-se 
ciência e cumpra-se.  Santarém, 23 de Abril de 2019. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 017/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e altera-
ções posteriores.  Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato do 
Processo 2019/031/1107, Objeto: PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO AS-
FÁLTICO DE VIAS URBANAS EM DIVERSOS BAIRROS NA CIDADE DE SAN-
TARÉM - PARÁ. O Sr. Saulo Couto Sales, Técnico de Engenharia, Decreto nº 
623/2017-SEMGOF, Engenheiro Civil - CREA/PA 151659304-9. Registre-se 
e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  Santarém, 9 de Agosto de 2019. 
Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 019/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores.  Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato, Objeto: 
Aquisição de Fardamentos para Atender as Necessidades da SEMINFRA 
e Programa Trabalho Técnico Social - PTTS, Sr.ª Ângela Betânia Coelho 
de Alencar, Decreto nº 070/2017-SEMGOF, Técnica de Engenharia, lotada 
nesta Secretaria. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
Santarém, 16 de Abril de 2019. Daniel Guimarães Simões - Secretário 
Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 029-A/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores.  Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato, Objeto: 
Contratação de empresa especializada na publicação de matérias ofi ciais 
de atos da administração pública, atendendo todas as necessidades da 
SEMINFRA, Sr.ª Ailanda Ferreira Tavares, Técnica em Comunicação So-
cial - Jornalismo, CPF: 530.558.612-72. Registre-se e publique-se, dê-se 
ciência e cumpra-se.  Santarém, 19 de Junho de 2019. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 030/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e altera-
ções posteriores.  Resolve: Designar Fiscal de Contrato E Fiscal Substituto 
Execução De serviços de melhoria da Praça do Çairé Na Vila de Alter do 
Chão, Nesta Cidade de Santarém/Pa, Objeto do CT 1.028.265-93/2015/
MTURISMO/CAIXA. Fica constituído como fi scal de contrato para Obras: 
Melhoria da Praça do Çairé Na Vila de Alter do Chão. Titular: Sr.ª Joseane 
Lais da Silva Oliveira, Engenheira Civil - CREA: 22960 D/PA. Substituto: Sr. 
Saulo Couto Sales, Técnico de Engenharia, Decreto nº 623/2017-SEMGOF, 
Engenheiro Civil - CREA/PA 151659304-9. Registre-se e publique-se, dê-se 
ciência e cumpra-se.  Santarém, 25 de Julho de 2019. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 034/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores.  Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato do Pro-
cesso 2019/033/1107, Objeto: Construção De Unidades Habitacionais Em 
Santarém - Conjunto Residencial Área Verde E Santo André, Sr. Cleidimar 
Augusto da Silva, CREA nº 1502174375, Decreto nº 072/2017/SEMGOF, 
Assessor Técnico de Engenharia I. Registre-se e publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se.  Santarém, 13 de Setembro de 2019. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 038/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e altera-
ções posteriores.  Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato do 
Processo 2019/038/1107, Objeto: Aquisição de combustível para abaste-
cer veículos, equipamentos, máquinas e usina de asfalto, para os setores 
da terraplenagem, PTTS, PAC desta Secretaria Municipal de Infraestru-

tura de Santarém, Sr. Gilson França Aguiar, Chefe de Seção, Decreto nº 
084/2017-SEMGOF. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
Santarém, 5 de novembro de 2019. Daniel Guimarães Simões - Secre-
tário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 039/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e altera-
ções posteriores.  Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato, 
Objeto: Aquisição de gás de cozinha glp destinado a copa/cozinha para 
preparação de alimentação dos funcionários lotados nos serviços de terra-
plenagem, usina de asfalto, pavimentação, iluminação pública,  PTTS, PAC, 
desta Secretaria Municipal de Infraestrutura de Santarém/PA, Sr. Gilson 
França Aguiar, Chefe de Seção, Decreto nº 084/2017-SEMGOF. Registre-se e 
publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  Santarém, 21 de novembro de 2019. 
Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 040/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores.  Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato do Pro-
cesso 2019/040/1107, Objeto: Aquisição de material para pavimentação - 
pó de brita, brita, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Eng.º. Sérgio Gouvêa Melo - CREA-MG 57977-D, Assessor 
Técnico de Engenharia II - Dec. Nº 422/2017. Registre-se e publique-se, 
dê-se ciência e cumpra-se.  Santarém, 21 de novembro de 2019. Daniel 
Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 041/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém 
- Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações pos-
teriores.  Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato do Processo 
2019/041/1107, Objeto: aquisição de material laterítico - piçarra destinado a 
pavimentação vias públicas e atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Sr. Bruno Luiz Lacerda Figueiredo, Assessor Técnico de En-
genharia I, Decreto nº 423/2017-SEMGOF. Registre-se e publique-se, dê-se 
ciência e cumpra-se.  Santarém, 21 de novembro de 2019. Daniel Guima-
rães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 042-A/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores.  Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato do Pro-
cesso 2019/045/1107, Objeto: Serviços Construção da Rede De Drenagem 
da Avenida Gonçalves Dias, Trecho da Avenida Tropical a Rua Climério de 
Mendonça, nesta Cidade de Santarém/PA, Eng.º Saulo Couto Sales, Técni-
co de Engenharia, Decreto nº 623/2017-SEMGOF, Engenheiro Civil - CREA/
PA 151659304-9. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
Santarém, 10 de dezembro de 2019. Daniel Guimarães Simões - Secre-
tário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 043/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores.  Resolve: Designar para atuar como fi scal de contrato do Pro-
cesso 2019/044/1107, Objeto: prestação de serviço de manejo de resíduos 
sólidos urbanos, limpeza e conservação urbana, o Sr. Alexandre Rangel 
Sousa da Silva, Assessor Técnico de Engenharia II, Decreto nº 067/2017 
- SEMGOF. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  Santa-
rém, 10 de dezembro de 2019. Daniel Guimarães Simões - Secretário 
Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 516274

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 073/2019

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto 
nº 153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018  e em cumprimento ao 
disposto no art. 51 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear as servidoras abaixo designadas como agentes fi scalizadoras 
dos contratos referente a Manutenção em Equipamentos de Refrigeração da 
Secretaria Municipal de Saúde de Santarém. Kelen Patrícia Santos De Carva-
lho - Matrícula 71060, CPF: 836.186.352-49 e RG: 4820828 - SSP/PA. Servi-
dora Temporária, técnica da SEMSA.  Diego Braz Pacheco - Matrícula 63674, 
CPF: 012.186.402-27 e RG: 6538761 - SSP/PA. Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/PA, De 25 De Novembro De 2019. DAYANE DA SILVA 
LIMA - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF.

PORTARIA Nº 085/2019
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto 
nº 153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao 
disposto no art. 51 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scali-
zadores dos contratos referentes ao Pregão de Aquisição De Gás G.L.P. 


